
Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 19/05/2010 al 02/06/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Marcello Serra 

  

DELIBERAZIONE  n° 490 del 18/05/2010

OGGETTO:  Lavori  di  riqualificazione  secondo  gli  adeguamenti  normativi 
della centrale gas medicale, realizzazione di una distribuzione dorsali 
impianti di gas medicinali , e collegamento dorsali vecchia centrale G.M. 
comprensivi  della fornitura e posa in opera d una centrale di produzione 
dell’aria  medicale F.U.. Servizio di manutenzione globale per quattro 
anni della centrale aria e gas presso il P.O. San Martino di Oristano. 
Approvazione verbali di gara e aggiudicazione definitiva alla Ditta Air 
Liquide Sanità Service S.p.A., con sede in Milano

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Nuove Opere e Ristrutturazioni 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Marcello Serra  

IL DIRIGENTE:  Ing. Marcello Serra

IL COMMISSARIO
Premesso
- che con Determinazione del Responsabile del Servizio di Nuove Opere e 

Ristrutturazioni n. 81 del 02.12.2009 si è proceduto all’indizione, ai 
sensi della L.R. n. 5/2007 e del  D.Lgs. n. 163/06, della gara d’appalto 
per  l’affidamento,  mediante  procedura  aperta,  dei  lavori  di 
“Riqualificazione secondo gli adeguamenti normativi della centrale gas 
medicale, realizzazione di una distribuzione dorsali impianti di gas 
medicinali , e collegamento dorsali vecchia centrale G.M. comprensivi 
della fornitura e posa in opera d una centrale di produzione dell’aria 
medicale F.U.. Servizio di manutenzione globale per quattro anni della 
centrale  aria  e  gas  presso  il  P.O.  San  Martino  di  Oristano”  e, 
contestualmente  si è proceduto all’approvazione del relativo bando e 
disciplinare di gara;

- che  con  Deliberazione  del  Commissario  n.  15  del  05.01.2010,  si  è 
proceduto alla nomina della commissione di gara, composta da un seggio 
di  gara  preposto  all'apertura  dei  pieghi  generali  contenenti  la 
documentazione  amministrativa  e  l'offerta  economica,  e,  da  una 
Commissione giudicatrice,preposta all’apertura dei plichi contenenti la 
documentazione tecnica di gara e alla relativa valutazione  tecnico- 
qualitativa ai fini dell’aggiudicazione della gara in oggetto; 

Preso atto
che entro il termine fissato dal bando di gara sono per venute n. 4 
offerte; 
Visti
− il verbale di gara n. 1 in data 11.01.2010, e il verbale di gara n. 2 

del 15.01.2010, allegati al presente atto, rispettivamente sotto le 
lettere A) e B) per farne parte integrante e sostanziale, con i quali 
il Seggio di gara ha provveduto all’apertura di n. 4 pieghi generali, 
alla  disamina  della  regolarità  della  relativa  documentazione 
amministrative, e all'ammissione delle n. 4 ditte partecipanti, alla 
fase successiva, trasmettendo alla commissione giudicatrice i quattro 
plichi,  presentati  dalle  stesse  ditte,  contenenti  la  documentazione 
tecnica; 

SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni
Allegati:
Allegato A) verbale di gara n. 1 del 11.01.2010; 
Allegato B) verbale di gara n. 2 del 15.01.2010;
Allegato C) verbale di gara n. 3 del 29.03.2010;
Allegato D) Relazione del Responsabile Unico del Procedimento; 
Allegato E) verbale di gara n. 4 del 21.04.2010

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dr.ssa Roberta Serra



−  il verbale di gara n. 3 del 29.03.2010, allegato al presente atto sotto la 
lettera C) per farne parte integrante e sostanziale, con il quale il Seggio 
di gara, in terza convocazione pubblica, ha provveduto, mediante lettura dei 
verbali relativi alle n. 4 sedute riservate non pubbliche della Commissione 
Giudicatrice di gara, uniti al medesimo verbale n. 3 del 29.03.2010, come 
parte  integrante  e  sostanziale,  a  dare  atto  delle  risultanze  inerenti 
all'attribuzione  del  punteggio  tecnico  –  qualitativo  constatando  che  a 
seguito di detta valutazione: 

− la  Ditta  Air  Liquide  Sanità  Service  S.P.A,  conseguiva  un  punteggio 
qualitativo totale superiore a quello minimo di punti 33/55 previsto 
dall'art. 11 del disciplinare di gara, e pertanto veniva ammessa alle 
successive fasi di gara; 

−  la  Ditta  Sapio  Life,conseguiva  un  punteggio  qualitativo  totale 
superiore a quello minimo di punti 33/55 previsto dall'art. 11 del 
disciplinare di gara, e, pertanto, veniva ammessa alle successive fasi 
di gara; 

−  la Ditta SOL S.p.A., non veniva ammessa alla fase successiva di gara 
in quanto aveva conseguito un punteggio qualitativo totale di punti 26 
e quindi inferiore a quello minimo di punti 33/55 previsto dall'art. 
11 del disciplinare di gara; 

−  la Ditta Rosiglioni Impianti, non veniva ammessa  alla fase successiva 
di gara in quanto aveva conseguito un punteggio qualitativo totale di 
punti  14,40  e  quindi  inferiore  a  quello  minimo  di  punti   33/55 
previsto dall'art. 11 del disciplinare di gara; 

il Seggio di gara successivamente procedeva all'apertura e alla lettura delle 
offerte economiche delle n. 2 ditte ammesse e all'attribuzione del relativo 
punteggio per il prezzo e il tempo di esecuzione, calcolando il punteggio 
totale per ciascuna ditta, dal quale risulta aggiudicataria provvisoria del 
presente appalto la Ditta Air Liqude Sanità Service S.p.A. , con sede in 
Milano:  
  

Ditta Punteggio
Valutazione

Tecnica

Punteggio
Ribasso 
Lavori

Punteggio 
Ribasso  Servizio 

Manutenzione

Punteggio 
Tempo di 

esecuzione lavori 

Punteggio Totale
(Qualità , Prezzo e 

tempo di esecuzione)

Air Liquide 
Sanità Service 

55 25 15 5 100

Sapio Life 42,6 1,675 2,025 0,285 46,585

Considerato
che  l'offerta  presentata  dalla  Ditta  provvisoriamente  aggiudicataria,  Air 
Liquide Sanità, risulta essere anomala in quanto supera i 4/5 del punteggio 
massimo previsto dal bando di gara, e, poiché non si ritengono esaustive le 
giustificazione presentate a corredo dell'offerta, dalla stessa Ditta, con nota 
prot.n.23818  del  30.03.2010,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Ing. 
Marcello Serra, ha provveduto a richiedere, ai sensi degli artt. 87 e 88 del 
D.Lgs  n.  163/06,  ulteriori  chiarimenti,  precisazioni  e  giustificazioni  in 
aggiunta a quelle già prodotte; 
Preso atto
che con nota del 09.04.2010, assunta al prot. ASL al n. 27769 del 16.04.2010, 
la  Ditta  Air  Liquide  trasmetteva  la  documentazione  relativa  alle 
giustificazioni  economiche  ed  organizzative  che  avevano  portato  la  stessa 
Ditta a proporre i prezzi offerti in gara;  
Vista
la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, che si allega al presente 
atto sotto la lettera D) per farne parte integrante e sostanziale, dalla quale 
si  evince  che,  preso  in  esame  le  ulteriori  giustificazioni  presentate, 
l'offertà delle Ditta Air Liquide Sanità Service si ritiene congrua;  
Visto 
il verbale n. 4 in data 21.04.2010, allegato al presente atto sotto la lettera 
E) per farne parte integrante e sostanziale, con il quale il Seggio di gara, 
presa in esame la relazione del Responsabile Unico del Procedimento dichiara la 

Ditta  Air  Liquide  Sanità  Service,  aggiudicataria  provvisoria 
dell'affidamento dell'intervento in oggetto; 
Ritenuto
dunque di poter procedere all'aggiudicazione della presente procedura di 
gara alla Ditta Air Liquide Sanità Service S.p.A., con sede in Milano;  
 
Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Visto il D.Lgs. 163/06; 
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
Di  approvare  i  verbali  di  gara  n.  1  del 11.01.2010,  n.  2  in  data 
15.01.2010, n. 3 del 29.03.2010, corredato degli allegati n. 4 verbali 
della  Commissione  Giudicatrice,  e  n.  4  del  21.04.2010,  uniti  alla 
presente, rispettivamente sotto le lettere A), B) C) e E) per farne parte 
integrante e sostanziale; 
Di aggiudicare in favore della Ditta Air Liquide Sanità Service,S.p.A., 
con sede in Milano, l'affidamento dei lavori di “ Riqualificazione secondo 
gli adeguamenti normativi della centrale gas medicale, realizzazione di 
una distribuzione dorsali impianti di gas medicinali , e collegamento 
dorsali vecchia centrale G.M. comprensivi  della fornitura e posa in opera 
d  una  centrale  di  produzione  dell’aria   medicale  F.U.  Servizio  di 
manutenzione globale per quattro anni della centrale aria e gas presso il 
P.O. San Martino di Oristano”, per un importo di € 140,220,00+IVA, quali 
lavori  relativi  alla  riqualificazione  della  centrale  gas  medicale, 
realizzazione di una distribuzione dorsali impianti di gas medicinali, e 
collegamento dorsali vecchia centrale G.M. comprensivi  della fornitura e 
posa in opera d una centrale di produzione dell’aria  medicale F.U., e per 
un importo di € 85,000,00+IVA quale Servizio di manutenzione globale, per 
4 anni della centrale aria e gas;  
Di far fronte  alla spesa relativa alla realizzazione del progetto dei 
lavori  di  “Riqualificazione  secondo  gli  adeguamenti  normativi  della 
centrale gas medicale, realizzazione di una distribuzione dorsali impianti 
di  gas  medicinali,  e  collegamento  dorsali  vecchia  centrale  G.M. 
comprensivi  della fornitura e posa in opera di una centrale di produzione 
dell’aria  medicale F.U..”, con l’utilizzo dei fondi di cui al programma 
investimenti  in  edilizia  sanitaria  e  per  l’ammodernamento  tecnologico 
D.G.R. n. 40/25 del 09.10.20007 – UPB SC 05.01.003 CAP. SC 05.0053 del 
Bilancio Regionale per l’anno 2008;  
Di far fronte  alla spesa relativa al Servizio di Manutenzione globale 
della  centrale  aria  e  gas  presso  il  P.O.  San  Martino  di  Oristano 
imputandola sul conto economico n. 0507010101 manutenzioni e riparazioni 
immobili, impianti e loro pertinenze programmate  del Piano dei Conti di 
Contabilità Generale – Centro di Responsabilità 5AAE00 (Competenze comuni 
P.O. San Martino di Oristano);  
Di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali, al Servizio 
Nuove Opere e Ristrutturazioni, Servizio Bilancio, al Servizio Logistico e 
Gestione e Patrimonio e Manutenzioni per l’esecuzione degli atti correlati 
di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi
        

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Pietro Attilio Manca           Dott. Seranfinangelo Ponti




	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	  
	DELIBERAZIONE  n° 490 del 18/05/2010
	DELIBERA

